GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

ATA DA 28ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA 1

CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E 2

TRANSEXUAIS DO ESPÍRITO SANTO DO DIA 05 DE OUTUBRO DO ANO DE 2020 3

Aos 05 (cindo) dias do mês de outubro de 2020 (dois mil e vinte), às 14 (quatorze) horas, via 4

plataforma virtual Google Meet, reuniram-se os membros do Conselho Estadual de Promoção 5

da Cidadania e dos Direitos Humanos da População LGBT do Espírito Santo – para sua 28ª 6

Sessão Plenária Ordinária, estando presentes no ato os seguintes conselheiros: Marina 7

Fransciqueto Bernabé- Titular/ SEDH- Presidenta; Renan Lira Matos Cadais-Suplente/ SEDH; 8

Julimar Soares França- Suplente/SESA; Paulo Henrique Santos de Moraes- Suplente/SESP; Victor 9

Oliveira Ribeiro- Titular/ DPG; Tiego de Deus C. de Aguiar- Titular/ CSV; Rafael Granvilla 10

Oliveira- Titular/SETUR; Geovana Pádua Gobbo Marinot- Titular/ SETADES; Carla da Vitória 11

Gualberto- Suplente/ Setades; Maria Jovelina Debona- Titular/Sejus; Odacyr Silva- Titular/ IFES; 12

Jesio Zambioni- Titular/ UFES; Viviana de Paula Corrêa- Suplente/UFES; Elza Heloisa Filgueiras- 13

Titular/ SECULT; Julia Pires- Titular/ CRP; Tiago da Silva Mello- Titular/ Sindiupes; Mirna Danuza 14

Gomes da Fonseca- Suplente/ Sindiupes; Angelica Sabina Toras de L. Figueiredo- Titular/CRESS;  15

Douglas Admiral Louzada- Suplente/ Fórum Estadual de Lésbicas, Gays, Bissexuais, Travestis, 16

Mulheres Transexuais , Homens Trans; Iasmyn Cerutti Rangel- Suplente/ Resisto.es; Deborah 17

Sabarah- Titular/GOLD; Carlos Eduardo Medeiros de Melo- Titular/ IBRAT. Havendo número 18

legal, a Presidenta, Marina Fransciqueto Bernabé, inicia a sessão e declara aberta a reunião, 19

com os seguintes pontos de pauta: 1. Aprovação da ata anterior (Presidenta  Marina) 2.  20

Solicitação da OAB em alterar o horário das Plenárias do CELGBT+, sendo fora do horário 21

comercial (pauta sugerida por Hiago e Roberta) 3. Manutenção das reuniões das CT’s por 22

meio virtual (Presidente Tiego) 4. Repasse da Câmara Técnica de Violência (Relator Douglas) 5. 23

Repasse da Câmara Técnica de Planejamento (Presidente Tiego) 6. Repasse da Câmara 24

Técnica de Comunicação (Relatora Danieli) 7. Repasse da Câmara Técnica de Saúde (Relatora 25

Mirna) 8. Repasse GT do Plano (Relator João Lucas) 9. Repasse Gt da Nota (Relatora Lívia) 10. 26

Informes gerais. Foi feita uma rodada de apresentação. Ponto de pauta 01- A Presidenta 27

pergunta quem justificou a ausência na reunião. A Secretária Executiva informa que es 28

Conselheires: Roberta, Hiago e Yasmim justificaram ausência. A Presidenta pergunta se todos 29

20
20

-G
48

D
7B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/1
2/

20
20

 0
2:

31

 P
Á

G
IN

A
 1

 /
4

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

leram as atas e se aprovam. Em regime de votação votam favoráveis a ata: Elza, Odacyr, Iasmin; 30

Victor, Carlos Eduardo Medeiros de Melo, Paulo Henrique, Tiego Aguiar, Tiago Mello, Renan 31

Cadais, Carla Gualberto, Julimar, Jesio. Abstenção: Deborah Sabarah. Sendo assim, ata da 27° 32

Sessão Plenária aprovada. Ponto de pauta 02. A Presidenta informa que é um ponto de pauta 33

sugerido pelos representantes da OAB e por estes não estarem presentes na plenária para 34

justificarem e debaterem sua inclusão de pauta, o ponto não será discutido.  Ponto de Pauta 03. 35

O Conselheiro Tiego informa que tendo em vista o bom andamento das reuniões online, 36

durante uma reunião da Ct de Planejamento foi solicitado que as reuniões das CT’s e Gt’s 37

continuem acontecendo dessa forma, independente da pandemia, uma vez que é mais fácil e 38

melhor para os conselheires participarem e o Regimento Interno do Conselho é omisso em 39

relação a proposta. Marina diz que cada Ct e GT pode avaliar a proposta. O conselheiro Tiago 40

pergunta se será só as Ct’s ou se os Gt’s também? Tiego informa que pode ser os dois. Renan 41

explica que a proposta é para dar mais autonomia as Gt’s e Ct’s,  para realizarem suas reuniões 42

via online. A proposta é levada para votação. Aprovam a autonomia dos Ct’s e Gt’s: Paulo 43

Henrique, Carlos Eduardo, Vitor, Elza, Julimar, Odacyr, Iasmyn, Tiego, Angelica, Marina, Tiago, 44

Julia, Deborah, Jovelina, Jesio. Ponto de pauta 04. Vitor informa que a ultima reunião da Ct foi 45

dia 23 e que estão elaborando o protocolo de denúncias. Sobre o caso Leona não há nenhuma 46

novidade. Vitor informa que atendeu a irmã de Leona e que uma defensora do núcleo da 47

Mulher irá atuar no caso. Ponto de pauta 05. Tiego informa que a Ct não está atuando e que 48

aguarda os novos membros. Ponto de pauta 06. Carlos Eduardo informa que a uma vaga na Ct 49

de Comunicação para a sociedade civil. Informa também que não houve reunião em setembro, 50

mas que realizaram debates virtuais. Solicitou um resumo de 04 linhas de cada presidente das 51

Ct’s, mas que até o momento não obteve retorno. Foi disponibilizado o formulário para 52

participarem da Plenária, que será sempre disponibilizado 07 dias antes da reunião.  Ponto de 53

pauta 07. Mirna informa que foi enviado para a mesa diretora os ofícios da Ct de Saúde e que 54

aguarda retorno para envio. Informa também que a Ct de Saúde está passando por uma 55

reestruturação e que na próxima quarta irão se reunir para elegerem o novo presidente e vice 56

presidente, e convida a quem quiser entrar na Ct pois ainda tem vagas. Marina reforça o 57

convite para participarem da Ct de Saúde. Ponto de pauta 08. Marina informa que na última 58

reunião do GT teve a participação da Edna Calabrez, que já participou da criação de um Plano e 59

20
20

-G
48

D
7B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/1
2/

20
20

 0
2:

31

 P
Á

G
IN

A
 2

 /
4

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS
CONSELHO ESTADUAL PARA PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE

LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS E TRANSEXUAIS

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

foi bem produtiva a reunião. Tiago ressalta a importância da ajuda dos Conselheires na 60

elaboração do Plano e sugere uma reunião com Nara para que a mesma apoie o trabalho. 61

Deborah diz que fez uma proposta a Nara que coloque como prática em sua gestão de se reunir 62

com os conselhos bimestralmente logo quando a mesma entrou na SEDH. Ponto de pauta 09. 63

Jésio informa que o Gt está funcionando bem, estão conseguindo manter o calendário, mas que 64

está tendo dificuldades para se reunirem. Informes. Marina informa que foi feito o Boletim de 65

Ocorrência referente ao ataque sofrido na última plenária e que agora para participar das 66

reuniões terá que preencher o formulário. Renan informa sobre a consulta pública aberta do 67

Plano da Juventude e está no site Juventudes. Elza informa que a Lei Aldir Blanc está aberta e 68

que o Edital do Diversidade Sexual de 2019 está começando agora. Tiago informa que o 69

Sindiupes aguarda o resultado da Liminar da Ação Popular contra o retorno da volta as aulas. E 70

sobre o ataque Lgbtfobia sofrido pelo casal de lésbicas em Guriri o Sindiupes emitiu uma nota 71

de repúdio. Deborah informa que a Gold em um projeto com o MPT adquiriu e distribuiu 13 mil 72

máscaras. Que o Sindicato dos professores da Ufes doaram a Gold cestas básicas e quem pega 73

as cestas tem acompanhamento psicológico com os alunos de psicologia da Faesa.   74

Nada mais houve a tratar, encerrou-se a presente ata, a qual segue subscrita por minha pessoa, 75

Heloísa Lugão Silveira, que a digitei e será assinada abaixo pelos respectivos membros 76

presentes. 77

________________________________________________ 78

Marina Francisqueto Bernabé - Presidenta; 79

________________________________________________ 80

Heloísa Lugão Silveira – Secretária Executiva; 81

20
20

-G
48

D
7B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/1
2/

20
20

 0
2:

31

 P
Á

G
IN

A
 3

 /
4

ASSINATURAS (2)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

HELOÍSA LUGÃO SILVEIRA
SECRETARIO EXECUTIVO DE CONSELHO QC-02

SEDH - SEDH
assinado em 03/12/2020 14:24:12 -03:00

MARINA FRANCISQUETO BERNABE
FISCAL TITULAR (CONSELHO LGBT)

SEDH - SEDH
assinado em 03/12/2020 14:31:36 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 03/12/2020 14:31:36 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por HELOÍSA LUGÃO SILVEIRA (SECRETARIO EXECUTIVO DE CONSELHO QC-02 - SEDH - SEDH)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2020-G48D7B

20
20

-G
48

D
7B

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

 O
R

IG
IN

A
L

03

/1
2/

20
20

 0
2:

31

 P
Á

G
IN

A
 4

 /
4